1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8
 9
 10
 11
PAUTA: 12

 13
1. Abertura;  14
2. Análise e aprovação da ata da reunião ordinária - 11/08/2022 e 08/09/2022;  15
3. Apresentação METROPLAN – Atualização dos estudos do Plano Metropolitano de Proteção Contra 16
Cheias;  17
4. Encaminhamentos da solicitação da prorrogação da Portaria DRHS 012/2021 18
5. Assuntos Gerais.   19
 20
Entidades presentes:  21
 22

GRUPO I – USUÁRIOS DA ÁGUA – ABASTECIMENTO PÚBLICO: COMUSA, CORSAN, 23
SEMAE; ESGOTAMENTO SANITÁRIO E RESÍDUOS SÓLIDOS: COMUSA, CORSAN, SEMAE; 24
RESÍDUOS SÓLIDOS: PREFEITURA DE SÃO LEOPOLDO, PREFEITURA DE ROLANTE, 25
DRENAGEM: PREFEITURA DE SAPIRANGA, PREFEITURA DE TRÊS COROAS; GERAÇÃO 26
DE ENERGIA: CEEE-G; PRODUÇÃO RURAL: STR DE NH, ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS 27
DE SAP, SINDICATO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DE ROLANTE E 28
RIOZINHO INDÚSTRIA: CICS PORTÃO; SINBORSUL; LAZER E TURISMO: ASTECA,  29
 30
GRUPO II – REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO - LEGISLATIVO MUNICIPAL E 31
ESTADUAL: CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS, CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO BOM; 32
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: -; ONGS AMBIENTALISTAS: UPAN, MOVIMENTO 33
ROESSLER; INSTITUIÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: UNISINOS, FACCAT, 34
EMATER/R; CLUBE E SERVIÇOS COMUNITÁRIOS:- ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS: 35
ASSOCIAÇÃO DE ARQUITETOS E ENGENHEIROS DE NH, APSG, ORGANIZAÇÕES 36
SINDICAIS: SINDIÁGUA.  37
 38
GRUPO III – REPRESENTANTES DE GOVERNO: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 39
INFRAESTRUTURA DO RS – DRHS, FEPAM, METROPLAN, FEPAM.   40
 41
OUTRAS PRESENÇAS: DRH/SEMA, SEMAE, UNISINOS, COMUSA, UPAN, PROMOTORIA DE 42
JUSTIÇA REGIONAL AMBIENTAL DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DOS SINOS.  43

 44

ATA ORDINÁRIA Nº 09/22 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 45

Aos treze dias do mês de outubro do ano de 2022, a plenária do Comitesinos se reúne às quatorze horas, 46
em formato híbrido: online na plataforma digital Microsoft Teams e presencial na Escola Politécnica, 47
sala C01 311, Unisinos Campus São Leopoldo (Av. Unisinos, 950 - Cristo Rei, São Leopoldo - RS, 48
93022-750, entrada acesso 3). 1) Abertura: a presidente Viviane Feijó Machado dá as boas-vindas, e 49

9a Reunião Ordinária/2022

13 de outubro de 2022
Formato Híbrido

Presencial: Escola Politécnica, sala C01 311, Unisinos Campus São Leopoldo.
Plataforma digital –Microsoft Teams

horário: 14h – 16h18mim

agradece a participação dos presentes. 2) Análise e aprovação da ata da reunião ordinária - 50
11/08/2022 e 08/09/2022; em atendimento à pauta, a presidente submete as atas à aprovação: 51
aprovadas. Passando para o próximo item 3) Apresentação METROPLAN – Atualização dos 52
estudos do Plano Metropolitano de Proteção Contra Cheias: Caroline da Rosa Techio, 53
METROPLAN, apresenta um resumo do Plano Metropolitano de Proteção contra cheias, cuja área de 54
estudo é a Bacia do Rio dos Sinos, tendo como objetivos a segurança da população, a redução de 55
prejuízos e a preservação do meio ambiente. Ela aponta como justificativa as antigas cheias que 56
ocorreram na região, causando grandes estragos, e apresenta uma linha do tempo com tudo que foi 57
feito desde o começo do projeto. A apresentadora afirma que o recurso para sua implementação vem 58
do Orçamento Geral da União. Gustavo Schmitz, Promotoria de Justiça Regional Ambiental da Bacia 59
Hidrográfica do Rio dos Sinos, questiona sobre a emissão do AIO. Caroline confirma que foi emitido 60
e liberado pelo MDR. A ordem de serviço não foi dada devido a necessidade da aprovação do termo 61
de referência, que ainda não ocorreu. Passando para o próximo item de pauta 4) Encaminhamentos 62
da solicitação da prorrogação da Portaria DRHS 012/2021: a secretária executiva Kely Boscato, 63
relembra as medidas acordadas na reunião plenária anterior, e relata que, devido à urgência do assunto, 64
o Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento (DRHS) do RS concluiu que o envio de um e-65
mail e um ofício seriam o bastante para dar início às tratativas, o que foi feito. Foram incluídas 66
condicionantes para comprovação do atendimento do projeto executivo, a execução das metas e o 67
cumprimento do cronograma apresentado. O DRHS informou também que seriam automaticamente 68
outorgados os processos que constam na nova portaria, e que tenham realizado o envio do processo 69
para análise junto ao SIOUT. Kely ressalta que, antes de encaminhar o aceite dessas adequações para 70
a renovação da portaria, realizou-se a consulta com José Gallego Tronchoni e Priscila da Rosa Santos, 71
TOPCOM, sobre o andamento das condicionantes. Priscila afirmou que está avançado, e ambos 72
encaminharam uma listagem de atualização, para encaminhamento ao SIOUT. Tronchoni, relata que a 73
listagem já está pronta, e que só falta ser enviada. Priscila afirma também que houve muitas mudanças 74
desde a última portaria. Luciano Brasileiro Cardone, atual diretor do DRHS se apresenta para os 75
membros da plenária e se coloca à disposição. Dando continuidade 5) Assuntos Gerais: Em assuntos 76
gerais, Viviane Nabinger noticia que está sendo substituída na representação do SINBORSUL, por 77
questões pessoais. Ela agradece a todos que foram parceiros. Em seu lugar, Flávio Friederich será o 78
novo representante do sindicato. Membros da plenária agradecem a Viviane Nabinger pelos serviços 79
prestados e dão as boas-vindas ao novo representante. E, para constar, lavrei a presente ata que, depois 80
de aprovada, será assinada pela presidente, pelo vice-presidente e por mim.  81

Memória de presença. 82
 83

Nome:  9ª Reunião Ordinária Comitesinos - 13/10/22 - 14h.
Data: 13/10/22 – 14 - 16:18 Reunião encerrada: 2h 18m
STR NOVO HAMBURGO (Convidado)
José Gallego Tronchoni (Convidado)
Claudia Bamberg (Convidado)
Kelli Andrade (APSG) (Convidado)
Convidado
Convidado
Convidado
Convidado
Convidado
Convidado
Rejane Dreher (Convidado)

Eduardo-SINDIAGUA-RS (Convidado)
Arno Leandro Kayser
UWE HORST SCHULZ
Suélen Kaltbach (Convidado)
Ben-Hur Lima (Convidado)
Daniel Cardoso Leite
César Albrecht CEEE G
Convidado
Diego Luiz Gossler
Marcelo lucietti Patricio
Rafael Altenhofen (CPA / UPAN)
Flávio Sinborsul (Convidado)
Mateus (Bianchini) (Convidado)
Marco Muller (Convidado)
Daniel Pereira (Convidado)
Anderson Etter (Convidado)
elvio -metroplan (Convidado)
Silvio Klein (Convidado)
Gustavo Schmitz Nogueira
Luciane Maria (Convidado)
Liceo Piovesan - Faccat (Convidado)
Gabriela Goldani (Convidado)
erwinkler (Convidado)
Viviane Feijó Machado
Kely Boscato Pereira
Rosa Magali Schmitt Knewitz

Samuel Campos
Carlos Moraes
Victor Fernando da Silva

 84

São Leopoldo, 20 de outubro de 2022. 85

 86

 87

 88

              Kely Boscato Pereira                        Daniel Pereira                Viviane Machado Feijó                                                       89
                     Sec. Executiva                             Vice-presidente                        Presidente 90

	9a Reunião Ordinária/2022